
1 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
SERVIZIO 6 

(Sicilia orientale) 

 

 

 
   

Catania   Prot. n. 65794   del   27/04/2020 

 
STAZIONE APPALTANTE 

 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – 
Servizio 6 (Sicilia orientale). 

OGGETTO 

Bando di gara per l'affidamento dei Servizi di architettura e ingegneria (ai 
sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b, D.Lgs. 50/2016). 
Lavori di manutenzione ordinaria e/o straordinaria presso i siti del Parco 

archeologico di Kamarina e Cava d’Ispica. 

RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO 

Geom. Carmelo Guglielmino 

PUBBLICAZIONE GURS PARTE II e III, N° 11, del 13/03/2020. 

CUP G 3 9 G 1 9 0 0 0 5 5 0 0 0 2 

CIG 8 1 9 7 1 1 1 5 F C       

 

D E T E R M I N A N °  30 D E L  27/04/2020 

 
RETTIFICA, RIAPERTURA E PROROGA DEI TERMINI 

delle procedure inerenti la gara per l'affidamento dei Servizi di architettura e ingegneria per i lavori di 
manutenzione ordinaria e/o straordinaria presso i siti del 

Parco archeologico di Kamarina e Cava d’Ispica. 
 

<<<>>> 

 
Il sottoscritto Geom. Carmelo Guglielmino, Funzionario direttivo presso il Servizio 6/DRT (Sicilia Orientale), 

nella qualità di Responsabile unico del procedimento dei Servizi di architettura e ingegneria indicati in oggetto, 

giusta nomina del Dirigente Generale del DRT (D.D.G. n. 842/2019 del 15/11/2019), 

➢ visti i provvedimenti emanati dal Governo della Repubblica e dagli Organi governativi regionali diretti 

a fronteggiare l’emergenza collegata alla diffusione del virus Covid-19, garantendo la salute dei 

cittadini e al contempo sostenendo il sistema produttivo e salvaguardando la forza lavoro; 

➢ considerato il perdurare dello stato di emergenza derivante dalla diffusione dell’epidemia che richiede 

massime misure precauzionali da parte di tutti nello svolgimento delle attività; 

➢ visto il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare l’articolo 103, comma 1, in applicazione alle procedure 

disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che stabilisce “Ai fini del computo dei termini 

ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di 

procedimenti amministrativi su istanza di parte o d'ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati 

successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 

2020. Le pubbliche amministrazioni adottano ogni misura organizzativa idonea ad assicurare comunque la 

ragionevole durata e la celere conclusione dei procedimenti, con priorità per quelli da considerare urgenti, anche 

sulla base di motivate istanze degli interessati. Sono prorogati o differiti, per il tempo corrispondente, i termini di 

formazione della volontà conclusiva dell'amministrazione nelle forme del silenzio significativo previste 

dall'ordinamento”. 

➢ vista la circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) del 23 marzo 2020 che ha 

disciplinato l’applicazione dell’articolo 103 del decreto legge 17 marzo 2020 n.18 (“Cura Italia”) alle 

procedure disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 



2 

➢ vista la circolare del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico della Regione Siciliana, 

prot. n. 56737 del 31/03/2020, quale atto d'indirizzo in applicazione dell’articolo 103 del decreto legge 

17 marzo 2020 alle procedure disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

➢ visto il decreto legge 8 aprile 2020, n. 23, recante “Misure urgenti in materia di accesso al credito e di 

adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia 

di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”, ed in particolare l'articolo 37 

(Termini dei procedimenti amministrativi e dell'efficacia degli atti amministrativi in scadenza), che 

proroga il termine del 15 aprile 2020 previsto dai commi 1 e 5 dell'articolo 103 del decreto-legge 17 

marzo 2020, n. 18, al 15 maggio 2020; 

➢ vista la Delibera n. 312 del 9 aprile 2020 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) che da le prime 

indicazioni in merito all’incidenza delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 sullo svolgimento delle procedure di evidenza pubblica di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e sull’esecuzione delle relative prestazioni; 

➢ vista la circolare del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico della Regione Siciliana, 

prot. n. 61390 del 16/04/2020, quale atto d'indirizzo in “Applicazione dell’articolo 103 del decreto legge 

17 marzo 2020 alle procedure disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. Proroga 

termini ex l’art. 37 del decreto legge 8 aprile 2020 n. 23”; 

➢ considerato che il Servizio 6/DRT (Sicilia orientale), nella qualità di soggetto attuatore, per nove siti 

dei Parchi archeologici della Regione Siciliana, ha in atto avviato le procedure di gara per l'affidamento 

dei Servizi di architettura e ingegneria per i lavori di manutenzione ordinaria e/o straordinaria, tra i 

quali rientra anche il Parco archeologico di Kamarina e Cava d’Ispica; 

➢ richiamata la Determina a contrarre n. 7/parchi del 31/12/2019, a firma del Dirigente Generale del DRT, 

con la quale è stato deliberato di affidare il Servizio di architettura e ingegnerie per i lavori di 

manutenzione ordinaria e/o straordinaria presso i siti del Parco archeologico di Kamarina e Cava 

d’Ispica; 

➢ vista la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (GURS), Parte II e III, n. 11 del 

13/03/2020, per la gara di affidamento dei Servizi di architettura e ingegneria relativa ai lavori indicati 

in oggetto, nonché nella piattaforma Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti (MIT); 

➢ vista la Determina n. 13 del 20/03/2020 nella quale per un refuso si specificava “la proroga” e non la 

“riapertura” delle procedure inerenti la gara per l'affidamento dei Servizi di architettura e ingegneria 

per i lavori di manutenzione ordinaria e/o straordinaria presso i siti del Parco archeologico di Kamarina 

e Cava d’Ispica, che a seguito degli eventi emergenziali collegati alla diffusione del virus Covid-19,  ha 

disposto la riapertura dei termini di presentazione dell’offerta fino alla data del 04 maggio 2020, alle 

ore 12:00, il termine di presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione rispetto alla data 

indicata nel Bando di gara e nel Disciplinare di gara, al fine di consentire agli operatori economici che 

ne abbiano fatto richiesta nei termini stabiliti nel disciplinare di gara, di effettuare il sopralluogo 

obbligatorio; 

➢ visti il Bando di gara (SAI GEN GAR 08 A) e il Disciplinare di gara (SAI GEN GAR 09 A), i quali 

stabilivano “che i documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso 

il sito web del DRT 

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR

_AssInfrastruttureMobilita/PIR_Diptecnico/PIR_Areetematiche/PIR_Areagare/PIR_Bandidi

garaecontratti/PIR_elencobandisedecentrale2016, nonché il plico contenente l’offerta, a pena di 

esclusione, deve essere sigillato e trasmesso a mezzo raccomandata del servizio postale o tramite 

corriere, o anche brevi mano; 

➢ visto il Disciplinare gara (SAI GEN GAR 09 A) che stabilisce a pag. 15 (SOPRALLUOGO), che 

l'operatore economico può richiedere il sopralluogo sui luoghi oggetto di intervento e che l'eventuale 

suddetta richiesta dovrà essere inviata entro le ore 12:00 del  giorno 26/03/2020; 

➢ ritenuto che, a garanzia della Stazione Appaltante  (lex specialis della gara), in deroga alle previsioni 

di cui all'art. 93 comma 10 del Codice, l'operatore economico dovrà allegare al Bando di gara 

telematica, il documento attestante la garanzia provvisoria con allegata dichiarazione di impegno di 

un fideiussore di cui all’art. 93, comma 8 del Codice; la stessa deve intendersi equiparabile alla 

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssInfrastruttureMobilita/PIR_Diptecnico/PIR_Areetematiche/PIR_Areagare/PIR_Bandidigaraecontratti/PIR_elencobandisedecentrale2016
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssInfrastruttureMobilita/PIR_Diptecnico/PIR_Areetematiche/PIR_Areagare/PIR_Bandidigaraecontratti/PIR_elencobandisedecentrale2016
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssInfrastruttureMobilita/PIR_Diptecnico/PIR_Areetematiche/PIR_Areagare/PIR_Bandidigaraecontratti/PIR_elencobandisedecentrale2016


3 

richiesta della polizza assicurativa di responsabilità civile professionale del progettista accompagnata 

da polizza stipulata specificatamente per il lavoro de quo; 

➢ tenuto conto delle scadenze riportate nel Bando di gara e nel Disciplinare di gara di cui sopra, 

pubblicati nel sito istituzionale “Area Gare” del Dipartimento Regionale Tecnico della Regione Siciliana, 

le quali scadenze disciplinano e stabiliscono lo svolgimento della gara stessa; 

➢ considerato che, dopo la data di scadenza di presentazione delle offerte per le gare, si dovranno 

nominare e costituire le commissioni aggiudicatrici, e anche per queste fasi si rappresentano delle 

difficoltà a svolgere correttamente e in sicurezza le attività delle commissioni; 

➢ viste le offerte di partecipazione alla gara in formato cartaceo (plico), già pervenute al Servizio 6/DRT 

(Sicilia orientale), per l'affidamento dei Servizi di architettura e ingegneria per i lavori di manutenzione 

ordinaria e/o straordinaria del Parco archeologico di Kamarina e Cava d’Ispica; 

➢ visto e considerato che, con l'art. 4, comma 1, del D.D.G. n. 196/2020 del 20 marzo 2020 a firma del 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, viene sospesa "la ricezione e spedizione di 

posta cartacea"; 

➢ tenuto conto che, per le gare pubbliche il Servizio 6/DRT (Sicilia orientale), alla data odierna, è nelle 

condizione di poter operare utilizzando mezzi di comunicazione elettronici in conformità con quanto 

disposto dagli artt. 40 e 52 del D.Lgs. 50/2016 n. 50 e ss.mm.ii., e nello specifico, attraverso la 

Piattaforma e-procurement SITAS del Dipartimento Regionale Tecnico della Regione Siciliana,  

raggiungibile per gli operatori economici che intendono partecipare alla gara telematica al seguente 

indirizzo elettronico: https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/ 

➢ ritenuto, quindi, necessario, ai fini predetti, scaturiti alla situazione emergenziale collegata alla 

diffusione del virus Covid-19, di procedere all'integrazione e modifica del bando di gara e del 

disciplinare di gara,  nonché alla conseguente riapertura dei termini per la presentazione delle offerte, 

attraverso la succitata piattaforma telematica, al fine di assicurare la regolarità della procedura nel 

rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del D.Lgs. 50/2016 n. 50 e ss.mm.ii., mantenendo la custodia 

e la segretezza delle offerte inviate; 

➢ ritenuto di dover, pertanto, rettificare il bando di gara ai seguenti punti: 

o I.3) Comunicazione: le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica 

tramite il portale Sitas e-procurement seguendo le procedure di presentazione dell’offerta descritte 

nel bando e disciplinare integrato con le indicazioni delle modalità di presentazione dell’offerta, 

altresì descritte nel manuale disponibile nell’apposita sezione Manuali della piattaforma Sitas 

eprocurement, al seguente indirizzo:https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/ 

o Sezione IV: Procedura; 

• IV.2 Informazioni di carattere amministrativo; 

• IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: data 

14/06/2020, ora locale 23:59; 

• IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte, attraverso la Piattaforma e-procurement SITAS del DRT, sarà 

comunicata la data di apertura delle offerte che si terrà con seduta Pubblica Virtuale, sempre 

presso la sede del Servizio 6/DRT (Sicilia orientale), Via Lago di Nicito n. 89 Catania; 

• le modalità di presentazione delle offerte telematiche verranno esplicate nell'integrazione 

al Bando di gara e al Disciplinare di gara che verranno pubblicati all'indirizzo internet 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/ nonché sul sito web del 

Dipartimento Regionale Tecnico – Area Gare 

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRe

gionale/PIR_AssInfrastruttureMobilita/PIR_Diptecnico/PIR_Areetematiche/PIR

_Areagare/PIR_Bandidigaraecontratti/PIR_elencobandisedecentrale2016; 

• in sede di gara, la commissione aggiudicatrice, nominata e costituita dopo la scadenza 

della presentazione delle offerte, terrà conto solo delle offerte elettroniche pervenute 

tramite la succitata Piattaforma e-procurement SITAS del DRT, escludendo, 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssInfrastruttureMobilita/PIR_Diptecnico/PIR_Areetematiche/PIR_Areagare/PIR_Bandidigaraecontratti/PIR_elencobandisedecentrale2016
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssInfrastruttureMobilita/PIR_Diptecnico/PIR_Areetematiche/PIR_Areagare/PIR_Bandidigaraecontratti/PIR_elencobandisedecentrale2016
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssInfrastruttureMobilita/PIR_Diptecnico/PIR_Areetematiche/PIR_Areagare/PIR_Bandidigaraecontratti/PIR_elencobandisedecentrale2016


4 

pertanto, le offerte cartacee (plichi) precedentemente inviate e pervenute al Servizio 

6/DRT (Sicilia orientale) prima della data della presente determina. I concorrenti che 

hanno provveduto all'invio delle offerte in formato cartaceo (plico), saranno avvisati sulle 

nuove modalità di presentazione dell'offerta attraverso l'invio della presente determina 

all'indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) indicato dall'operatore economico sulla 

busta (plico) contenente l'offerta. Le buste (plichi) già pervenute, sono e saranno custodite 

in un luogo sicuro da parte del RUP, che ne garantirà la segretezza fino alla data della 

prima seduta pubblica virtuale di gara. In detta seduta di gara, la commissione giudicatrice, 

prenderà atto dei plichi pervenuti, procedendo alla verifica dell'integrità degli stessi, alla 

numerazione   ed   all'annullamento delle stesse e successiva restituzione. 

• le rettifiche ed esplicitazioni ai sopra citati Bando di gara e Disciplinare di gara, si intendono 

parti integranti e sostitutivi dello stesso Bando di gara e Disciplinare di gara; 

➢ ritenuto, inoltre, di dover rettificare il Disciplinare di gara nei seguenti punti: 

o SOPRALLUOGO (pag. 15) 

• l'eventuale richiesta di sopralluogo (non obbligatorio) da parte dell'operatore economico, dovrà essere 

inviata entro le ore 23:59 del  giorno 08/06/2020; 

o DOCUMENTAZIONE A CORREDO (pag. 26) 

• a garanzia della Stazione Appaltante (lex specialis della gara), in deroga alle previsioni di cui all'art. 

93 comma 10 del Codice, l'operatore economico dovrà allegare il documento attestante la garanzia 

provvisoria con allegata dichiarazione di impegno di un fideiussore di cui all’art. 93, comma 8 del 

Codice; la stessa deve intendersi equiparabile alla richiesta della polizza assicurativa di responsabilità 

civile professionale del progettista accompagnata da polizza stipulata specificatamente per il lavoro 

de quo. Pertanto si darà equivalenza a tutti gli operatori che presenteranno la responsabilità civile 

professionale del progettista accompagnata da polizza stipulata specificatamente per il lavoro de quo. 

Eventuale presentazione di polizza professionale generica non sarà considerata quale elemento 

esaustivo ai fini della valutazione della documentazione obbligatoria. Il documento dovrà essere 

inviato in formato *.p7m (PDF/A), denominato <Denominazione Concorrente_Garanzia Provvisoria> 

ed essere sottoscritto con firma digitale. Per gli operatori economici che presentano la cauzione 

provvisoria in misura ridotta, ai sensi dell’art. 93, comma 7 del Codice, dovranno allegare copia 

conforme della certificazione di cui all’art. 93, comma 7 del Codice che giustifica la riduzione 

dell’importo della cauzione; 

➢ visto il D.Lgs. 50/2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.; 

➢ visto l'art. 30 del D.Lgs. 50/2016, n. 50 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni); 

➢ visto l'art. 40 del D.Lgs. 50/2016, n. 50 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 

svolgimento di procedure di aggiudicazione); 

➢ visto l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016, n. 50 (Regole applicabili alle comunicazioni); 

➢ visto l'art. 76 del D.Lgs. 50/2016, n. 50 (Informazione dei candidati e degli offerenti); 

➢ visto l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, n. 50 (Commissione giudicatrice); 

➢ visto l'art. 79 del D.Lgs. 50/2016, n. 50 (Fissazione di termini); 

➢ visto l'art. 93 del D.Lgs. 50/2016, n. 50 (Garanzie per la partecipazione alla procedura); 

➢ visto il D.Lgs. n. 82/05 del 07/03/2005, Codice dell'amministrazione digitale, aggiornato al decreto 

D.Lgs. 217/17 del 13/12/2017; 

➢ sentito il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico della Regione Siciliana e il Dirigente 

Responsabile del Servizio 6/DRT (Sicilia orientale), nella qualità di Stazione appaltante; 

Per i motivi sopra indicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

P R O P O N E  

1) rettifica bando di gara nei seguenti punti: 



5 

o I.3) Comunicazione: le  offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione 

elettronica:tramite il portale Sitas e-procurement seguendo le procedure di presentazione 

dell’offerta descritte nel bando e disciplinare integrato con le indicazioni delle modalità di 

presentazione dell’offerta, altresì descritte nel manuale disponibile nell’apposita sezione Manuali 

della piattaforma Sitas e-procurement, al seguente 

indirizzo:https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/ 

➢ Sezione IV: Procedura; 

o IV.2 Informazioni di carattere amministrativo; 

o IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: data 14/06/2020, 

ora locale 23:59; 

o IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 

delle offerte, attraverso la Piattaforma e-procurement SITAS del DRT, sarà comunicata la data di 

apertura delle offerte che si terrà con seduta Pubblica Virtuale, sempre presso la sede del Servizio 

6/DRT (Sicilia orientale), Via Lago di Nicito n. 89 Catania; 

• le modalità di presentazione delle offerte telematiche verranno esplicate nell'integrazione 

al Bando di gara e al Disciplinare di gara che verranno pubblicati all'indirizzo internet 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/ nonché sul sito web del 

Dipartimento Regionale Tecnico – Area Gare 

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PI

R_AssInfrastruttureMobilita/PIR_Diptecnico/PIR_Areetematiche/PIR_Areagare/PIR_Ban

didigaraecontratti/PIR_elencobandisedecentrale2016; 

• in sede di gara, la commissione aggiudicatrice, nominata e costituita dopo la scadenza della 

presentazione delle offerte, terrà conto solo delle offerte elettroniche pervenute tramite 

la succitata Piattaforma e-procurement SITAS del DRT, escludendo, pertanto, le offerte 

cartacee (plichi) precedentemente inviate e pervenute al Servizio 6/DRT (Sicilia orientale) 

prima della data della presente determina. I concorrenti che hanno provveduto all'invio delle 

offerte in formato cartaceo (plico), saranno avvisati sulle nuove modalità di presentazione 

dell'offerta attraverso l'invio della presente determina all'indirizzo di posta elettronica 

certificata (PEC) indicato dall'operatore economico sulla busta (plico) contenente l'offerta. Le 

buste (plichi)  già pervenute, sono e saranno custodite in un luogo sicuro da parte del RUP, 

che ne garantirà la segretezza fino alla data della prima seduta pubblica virtuale di gara. In 

detta seduta di gara, la commissione giudicatrice, prenderà atto dei plichi pervenuti, 

procedendo alla verifica dell'integrità degli stessi, alla numerazione, ed  all'annullamento delle 

stesse e successiva restituzione. 

• le rettifiche ed esplicitazioni ai sopra citati Bando di gara e Disciplinare di gara, si intendono 

parti integranti e sostitutivi dello stesso Bando di gara e Disciplinare di gara; 

2) rettifica del disciplinare di gara ai seguenti punti: 

o SOPRALLUOGO (pag. 15) 

• l'eventuale richiesta di sopralluogo (non obbligatorio) da parte dell'operatore economico, 

dovrà essere inviata entro le ore 23:59 del   giorno   08/06/2020; 

o DOCUMENTAZIONE A CORREDO (pag. 26) 

• a garanzia della Stazione Appaltante (lex specialis della gara), in deroga alle previsioni di cui 

all'art. 93 comma 10 del Codice, l'operatore economico dovrà allegare il documento attestante 

la garanzia provvisoria con allegata dichiarazione di impegno di un fideiussore di cui all’art. 

93, comma 8 del Codice; la stessa deve intendersi equiparabile alla richiesta della polizza 

assicurativa di responsabilità civile professionale del progettista accompagnata da polizza 

stipulata specificatamente per il lavoro de quo. Pertanto si darà equivalenza a tutti gli operatori 

che presenteranno la responsabilità civile professionale del progettista accompagnata da 

polizza stipulata specificatamente per il lavoro de quo. Eventuale presentazione di polizza 

professionale generica non sarà considerata quale elemento esaustivo ai fini della valutazione 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssInfrastruttureMobilita/PIR_Diptecnico/PIR_Areetematiche/PIR_Areagare/PIR_Bandidigaraecontratti/PIR_elencobandisedecentrale2016
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssInfrastruttureMobilita/PIR_Diptecnico/PIR_Areetematiche/PIR_Areagare/PIR_Bandidigaraecontratti/PIR_elencobandisedecentrale2016
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssInfrastruttureMobilita/PIR_Diptecnico/PIR_Areetematiche/PIR_Areagare/PIR_Bandidigaraecontratti/PIR_elencobandisedecentrale2016


6 

della documentazione obbligatoria. Il documento dovrà essere inviato in formato *.p7m 

(PDF/A), denominato <Denominazione Concorrente_Garanzia Provvisoria> ed essere 

sottoscritto con firma digitale. Per gli operatori economici che presentano la cauzione 

provvisoria in misura ridotta, ai sensi dell’art. 93, comma 7 del Codice, dovranno allegare 

copia conforme della certificazione di cui all’art. 93, comma 7 del Codice che giustifica la 

riduzione dell’importo della cauzione; 

 

SI PROCEDERÀ ALLA PUBBLICAZIONE DI APPOSITO AVVISO SULLA GURS DELLA PRESENTE 

DETERMINA E DELLA PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

           Geom. Carmelo Guglielmino 

 

 

 

 

Il sottoscritto Dott. Ing. Gaetano Laudani, Dirigente responsabile del Servizio 6/DRT (Sicilia orientale), 

• vista ed esaminata la proposta del Responsabile unico del procedimento; 

• constatato che sussistono le motivazioni espresse nelle premesse del presente provvedimento, che 

sono parte integrante del detto dispositivo; 

• constatato che nel rispetto delle norme e circolari Ministeriali, ed interne di questo Dipartimento 

Regionale Tecnico della Regione Siciliana; 

• sentito il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico della Regione Siciliana; 

D E T E R M I N A 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di fare propria ed approvare integralmente la proposta del Responsabile unico del procedimento nei 

punti dal n. 1 al n. 2; 

3. di confermare ogni altra disposizione contenuta nel bando di gara CIG 81971115FC e suoi allegati; 

4. di approvare le integrazioni e rettifiche al bando di gara e nel disciplinare di gara, come dettagliato 

nella proposta; 

5. di provvedere alla pubblicazione della presente determina sul sito web del Dipartimento Regionale 

Tecnico – Area Gare nonché nella Piattaforma e-procurement SITAS del Dipartimento Regionale 

Tecnico della Regione Siciliana. 

Catania li, ______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 6/DRT 
Dott. Ing. Gaetano Laudani 

 
 
 
 
 
 
 

Visto: IL DIRIGENTE GENERALE 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

Dott. Arch. Salvatore Lizzio 


		2020-04-27T18:55:49+0200
	CARMELO GUGLIELMINO


		2020-04-27T19:23:09+0200
	GAETANO LAUDANI


		salvatore.lizzio@regione.sicilia.it
	2020-04-28T07:27:31+0000
	Palermo
	SALVATORE LIZZIO




